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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá výskumom a analýzou najčastejších sklado-
vých procesov v malých až stredne veľkých e-shopových skladoch a ich opti-
malizáciou pomocou zmien v skladovom systéme vytvorenom v rámci dip-
lomových prác študentov FIT ČVUT v Prahe v spolupráci so spoločnos-
ťou Jagu, s. r. o. Práca je vykonaná podľa princípov Dizajnového myslenia
a po prvotnom zoznámení sa so skladovou tematikou a kvalitatívnom vý-
skume v dvoch skladoch sú identifikované procesy, ktoré by sa dali zjedno-
dušiť navrhnutím nových funkcionalít v skladovom systéme a optimalizáciou
jeho užívateľského rozhrania. Pre navrhnuté zmeny je vytvorený návrh užíva-
teľského rozhrania, na základe ktorého je vytvorený prototyp. Po otestovaní
prototypu užívateľmi sú zhodnotené chyby v návrhu, ktoré sú odstránené.
Na záver sú niektoré navrhnuté optimalizácie implementované do skladového
systému pomocou technológií Javascriptového frameworku Vue.js a grafickej
knižnice Vuetify. Výsledok tejto práce zjednodušil fungovanie skladov využíva-
júcich daný skladový systém, vďaka čomu sú zamestnanci spokojnejší a firmy
dosahujú vyšší zisk.

Klíčová slova skladový systém, návrh užívateľského rozhrania, návrh užíva-
teľskej skúsenosti, Dizajnové myslenie, užívateľské testovanie, Vue.js, Vuetify
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Abstract

This bachelor thesis deals with research and analysis of the most common
warehouse processes in small to medium-sized e-shop warehouses and their op-
timization through changes in the warehouse system created within the diploma
theses of FIT CTU students in cooperation with Jagu, s. r. o. company.
The thesis is executed according to the principles of the Design Thinking
and after the initial acquaintance with the warehouse theme and qualitative
research in two warehouses, processes, which could be simplified by designing
new functionalities in the warehouse system and optimizing its user inter-
face are identified. User interface design is created for the proposed changes,
on the basis of which a prototype is created. After testing the prototype with
users, design errors are evaluated and fixed. Finally, several proposed opti-
mizations are implemented into the warehouse system using the technologies
of the Javascript framework Vue.js and the graphics library Vuetify. The re-
sult of this thesis has simplified the operation of warehouses which use the
warehouse system, making employees happier and companies making higher
profits.

Keywords warehouse system, UI design, UX design, Design Thinking, user
testing, Vue.js, Vuetify
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Úvod

V posledných desaťročiach informačné technológie veľmi zmenili ľuďom životy.
Vo svojich vreckách nosíme zariadenia poskytujúce všetky možné informácie,
na ktoré ani len nepomyslíme. Komunikácia medzi ľuďmi, zdravotníctvo, štú-
dium, práca- to všetko a omnoho viac sa zlepšilo a zjednodušilo vďaka rozvoju
informatiky. V dnešnej dobe sú programátori schopní vytvoriť veľké a zlo-
žité systémy. Aké funkcie by však mal taký systém obsahovať? Ako by mohol
vylepšiť ľuďom život a ako by sa mal ovládať? Nielen týmito otázkami sa za-
oberajú návrhári užívateľskej skúsenosti a užívateľského rozhrania, ktorých
práca je na pomedzí odvetví informatiky, umenia, antropológie a biznisu.

Nutnosť práce takého človeka na svojom projekte postrehli aj v softvérovej
firme Jagu, s.r.o., ktorá vyvíja skladový systém. Pôvodný systém, ktorý vy-
vinuli, mal problémy s rozšíriteľnosťou, a tak podľa jeho vzoru vytvorili nový
skladový systém v rámci svojich diplomových prác Ing. Oldřich Malec a Ing.
Pavel Kovář. Tieto práce písali pod FIT ČVUT v Prahe v spolupráci s vyššie
spomínanou softvérovou firmou. Funkcionalitami len mierne rozšírili pôvodný
systém, a preto je mojou úlohou, aby som skúmal, čo sa na práci v sklade
dá vylepšiť pomocou nových funkcionalít a optimalizáciou už vytvorenej ver-
zie systému. Zameriam sa na sklady špecializované na predaj tovaru a budem
sa snažiť urýchliť ich najčastejšie procesy a zjednodušiť tie, ktoré sú zbytočne
mechanicky opakované preto, lebo systém neobsahuje nejaké funkcionality.

Na tejto téme bakalárskej práce ma zaujalo, že má využitie v praxi. To,
čo vytvorím a vykonám pomôže budúcim používateľom systému v ich profe-
sii v sklade. Keď bude práca pre nich jednoduchšia a príjemnejšia, ovplyvní
to aj ostatné oblasti ich života a zlepší jeho kvalitu. Vyriešením tohto zadania
bude profitovať aj vyššie spomínaná softvérová firma s ktorou budem spolupra-
covať. Získa systém odlišný od ostatných na trhu a to jej pomôže nadobudnúť
nových zákazníkov. Ďalšou motiváciou pre výber tejto témy pre mňa bolo,
že si budem môcť vyskúšať na väčšom projekte to, čo chcem robiť v budúc-
nosti v zamestnaní. Pomáhať ľuďom a uľahčovať im život ma teší, a zároveň
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Úvod

mám vášeň pre informatiku a technológie. Téma tejto práce spája obe tieto
oblasti a aj to bolo pre mňa dôvodom, aby som si ju vybral.

Všetku prácu budem vykonávať podľa princípov Dizajnového myslenia.
V prvotnej fáze sa zoznamujem s používateľmi systému a prácou v sklade.
Po rozhovoroch s pracovníkmi skladov a výskume v dvoch reálnych skladoch
získam mnohé vedomosti a prehľad o tom, čo ich práca obnáša a aké problémy
ju sprevádzajú. Vďaka týmto poznatkom definujem oblasti, v ktorých by som
im mohol prácu uľahčiť. Navrhnem spôsoby ako to dosiahnuť pomocou zme-
nou procesov a novinkami v systéme. Pre návrhy vytvorím prototypy užíva-
teľského rozhrania a vykonám na nich testovanie na reálnych používateľoch.
V neposlednom rade budem určité funkcionality implementovať a svoju prácu
na tomto projekte ukončím popísaním možností práce iných v budúcnosti.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Hlavným cieľom tejto práce je zjednodušiť a optimalizovať najčastejšie skla-
dové procesy pomocou vhodnej úpravy užívateľského rozhrania skladového
systému a doplnením jeho nových funkcionalít. Pre splnenie hlavného cieľa
je potrebné spraviť niekoľko krokov a dosiahnuť čiastočné ciele.

Prvým čiastočným cieľom je zoznámenie sa so skladovou doménou. Táto
oblasť je vo všeobecnosti verejnosti známa, no pre túto prácu je potrebné
jej hlbšie porozumieť. Ako nástroj na to budú použité rozhovory s ľuďmi
z praxe, kvalitatívny výskum v skladoch a štúdium diplomových prác vyvíja-
júcich súčasnú podobu skladového systému. Úlohou je získať prehľad o tom,
aké pojmy sa v skladoch používajú, aké všetky procesy sa tam dejú a aké
problémy sa pri nich vyskytujú. Snahou je čo najviac sa priblížiť budúcemu
používateľovi systému a porozumieť jeho myšlienkam, pocitom a starostiam.

Druhým cieľom je definovať problémy, ktoré nastávajú pri práci v sklade
a pri používaní systému, a následne z nich identifikovať tie, ktorých vyrieše-
nie by malo najväčší vplyv na urýchlenie a zjednodušenie práce skladových
pracovníkov.

Tretím cieľom tejto práce je vytvoriť návrhy na vyriešenie zvolených prob-
lémov. Návrhy sa budú týkať systému a samotných procesov v sklade a na tejto
časti bude pracovať viac ľudí, ktorí spoločne vyberú najlepšie riešenie.

Štvrtým cieľom je pre vytvorené zmeny v systéme vytvoriť lo-fi proto-
typy, pomocou ktorých sa návrhy otestujú na budúcich používateľoch. Budú
vytvorené vhodné verzie prototypov a zvolený vyhovujúci spôsob testovania.
Na základe chýb v návrhu zistených pri testovaní budú návrhy a prototypy
upravené a ak to bude potrebné, testovanie prebehne znova.

Po získaní kvalitných a overených návrhov na zmeny prichádza posledný,
piaty čiastočný cieľ a tým je ich implementácia a integrácia do súčasného
skladového systému.
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Kapitola 2
Vcítenie sa do používateľov

V tejto kapitole je popísaný priebeh začiatku práce na tomto projekte. V do-
datku B je prehľad doménových pojmov, ktoré som sa naučil počas štúdia,

[…]

tanie váhy. V neposlednom rade je pri tejto úlohe potrebné navrhnúť, otestovať
a naprogramovať riešenia problému o zrušenej objednávke popísanej v 5.1.2.5,
a taktiež problému nenájdenia kusu tovaru pri balení, popísanom v 5.1.2.4.

Užívateľské rozhranie Najväčší priestor na nadviazanie na moju prácu po-
núka užívateľské rozhranie. Je potrebné navrhnúť riešenia tých problémov uží-
vateľského rozhrania, ktoré som v tejto práci iba definoval a otestovať ich spolu
s návrhmi na zmeny užívateľského rozhrania, ktoré som vytvoril. Po získaní
názoru užívateľov bude aj tieto časti možné implementovať. Kapitoly 3 a 4 ob-
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8. Možnosti nadväzovania

sahujú časti o užívateľskom rozhraní, v ktorých konkrétne popisujem možnosti
nadviazania na moju časť práce.

Tvorba úloh na vyskladnenie a správa objednávok Na túto bakalársku
prácu je možné nadviazať aj návrhom úprav sekcií spracovania objednávok
a tvorby úloh na vyskladnenie. Po vytvorení vhodných verzií, ktoré budú
otestované užívateľmi budú aj tieto časti pripravené na implementáciu. To,
aké problémy nastali pri mojom návrhu a ako konkrétne je možné na moju
prácu nadviazať popisujem v kapitole 6 o testovaní.

Problémy v procesoch Problém v procesoch, ktorý je potrebný vyriešiť
najskôr je problém s objednávkami, ktoré prichádzajú v e-shopových skladoch
počas dňa, popísaný v podkapitole 5.1.2.6. Tento problém je nutné vyriešiť
a ďalšie problémy, ktoré by mohli byť podľa mňa vyriešené sú Problém s ne-
kompletnou dodávkou popísaný v 3.3.2.4 a Problém s kapacitami umiestnení
popísaný v podkapitole 3.3.2.6. Navrhujem, aby sa každému z týchto problé-
mov venovalo v osobitnom cykle dizajnového myslenia.
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Záver

V tejto práci som sa venoval optimalizácii problémov najčastejších procesov
v malých až stredne veľkých e-shopových skladoch a postupoval som podľa
princípov procesu dizajnového myslenia.

Navštívil som viaceré e-shopové sklady, v ktorých som skúmal ich procesy
a problémy, s ktorými sa pracovníci každý deň stretávajú. Po tomto výskume,
po rozhovoroch s pracovníkom skladov a po preštudovaní prác, na ktoré nadvä-
zujem, som získal hlbšie poznanie skladovej domény, zoznámil sa s potrebnými
pojmami a poznal, aké sú potreby budúcich používateľov systému.

S produktovým vlastníkom skladového systému sme určili, že najväčšími
problémami systému boli neprehľadnosť užívateľského rozhrania a nedosta-
točné zjednodušenie najčastejších procesov v sklade. Analyzoval som procesy
v sklade, určil, ktoré z nich sú najčastejšie a popísal som problémy, ktoré som
pri nich identifikoval. V spolupráci s dizajnovým tímom som objektívne určil,
ktoré z týchto problémov je najviac potrebné vyriešiť. V oblasti užívateľského
rozhrania systému som podľa heuristických pravidiel určil, ktoré jeho oblasti
je potrebné zmeniť a aké problémy sa v ňom vyskytujú.

Spolu s dizajnovým tímom som do systému navrhol novú úlohu Balenie,
ktorá zjednodušuje proces balenia a kompletizácie objednávok, a tiež sme na-
vrhli spôsoby tvorby úloh na vyskladnenie e-shopových objednávok. Podľa
pokynov vedúceho práce som navrhol zmeny väčšiny problémov užívateľského
rozhrania a ďalej sa venoval len novo navrhnutým častiam systému.

Pre úlohu Balenie a tvorbu úloh na vyskladnenie som navrhol v dvoch
fázach štruktúru užívateľského rozhrania pomocou wireframov. Popísal som
problémy, na ktoré som pri wireframeoch narazil, vyriešil som ich a navrhol
som zjednodušenie spracovania e-shopových objednávok v skladovom systéme.
Následne som vytvoril storyboard, ktorý sa stal podkladom pre testovací sce-
nár a tvorbu prototypov. Podľa odporúčaní z mnohých zdrojov som vytvoril
hi-fi prototyp a testovanie vykonal na prototype a nie až po implementácii.

Bol som nútený testovať na diaľku, a preto som vytvoril prototypy, ktoré
bolo jednoduché zdieľať a spustiť. Vyriešil som ostatné technické detaily tes-
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Záver

tovania ako proces spustenia prototypu a prenosu obrazu kamery a monitorov
zariadení, na ktorých testeri prototyp používali.

Pri testovaní prototypov užívateľmi som od nich získal spätnú väzbu a určil
som, aké problémy sa v mojom návrhu vyskytujú. Navrhol som zmeny v úlohe
Balenie, na ktorej som pokračoval implementáciou. Popísal som, čo je potrebné
zmeniť pri tvorbe úloh na vyskladnenie a spracovaní objednávok, aby aj tie
mohli byť implementované.

Implementoval som frontendovú časť úlohy Balenie a navrhol som štruk-
túru API, pomocou ktorého bude tento frontend komunikovať s backendom.
Na záver som popísal možnosti nadviazania na túto bakalársku prácu.

V tejto bakalárskej práci som splnil všetky ciele, ktoré som si na jej za-
čiatku predsavzal. Implementoval som frontend úlohy Balenie, ktorá výrazne
uľahčuje jeden z najčastejších skladových procesov. Výskumom, mnohými ná-
vrhmi a definíciami som pripravil podklad pre nadviazanie na túto bakalársku
prácu, ktoré môže skladové procesy ešte viac optimalizovať.
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Dodatok A
