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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání autor kompletně splnil, i když jej díky komplexnosti a složitosti prostředí považuji za vysoce náročné. Měl jsem
autorovi zadat návrh, nikoli celý proces, který byl díky rozsahu obrovský. I tak autor splnil veškeré cíle práce, návrhovou částí
dalece předčil veškerá očekávání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
V písemné práci jsem neodhalil větší počet překlepů či nepřesností. Text práce je psaný tak, že je čtenář řádně informován o
postupu autora celou prací. Autor čerpá z vhodných zdrojů a díky přečtení práce dostane čtenář ucelený náhled do řešené
problematiky. Textově rozsahově odpovídá kvalitní diplomové práci. V některých místech by práci prospělo větší dělení textu
do menších celků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Za nepísemnou část považuji především kvalitní a otestovaný návrh, který by samotný jistě stačil jako vysoce kvalitní
bakalářská, popřípadě průměrná diplomová práce. Také provedl i implementaci nejdůležitějších navržených částí. Z výstupu
práce jsem nadšen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

98 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Využitelnost je prokazatelná. Jistě bude třeba kompletně dopsat všechna ostatní neimplementovaná, avšak řádně navržená
řešení, ale díky poctivé práci autora a vysoce kvalitnímu návrhu to již nebude nikterak náročné. Procesy jsou otestované a
přinesou kýžený výsledek, kvůli kterému byla práce zadávána. Navíc díky kvalitě zpracování vidím úsporu v následující práci,
kdy si myslím, že nebude nutné proces opakovaně předělávat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Velmi bych si přál potkávat při realizaci prací více takto aktivních a samostatných studentů. Práce s autorem byla pohodová a
v některých ohledech i pro mne samotného poučná. I přes náročnost zadání se s ním autor popral, nehledě na omezení,
které sebou přinesla aktuální situace (autor práce je ze Slovenska).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Odvedená práce na tomto tématu vysoce převyšuje běžný standard bakalářských prací a řadí je do osy rozsáhlejších
diplomových prací. Autor věnoval vysoké úsilí řádnému návrhu, analýze (i v terénu), díky čemuž navrhl velmi kvalitní řešení.
Drobnou pihou na pomyslné tváři je fakt, že nezvládl vše, co navrhl implementovat, ale sám jsem jako vedoucí tento postup
doporučil, jelikož bylo odvedeno práce opravdu nadměrné množství. I tak autor implementoval podstatnou část systému a
formálně tak splnil zadání.
S výsledkem jsem jakožto vedoucí práce vysoce spokojen, a proto navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A - Výborně.

Podpis vedoucího práce: